**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Vtrùm iuramentum fictum, tam in iudicio, quam extra, peccatum sit
mortale. Punct. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

De Natura & Essentia Iuramenti.

12

Cauere tamen debet ne præjudicium creditoris sequatur in parte debita. Eaque de causa tenetur partem illam solvere, & etiam expensas, si quas facit in illius recuperatione ob mortalem solutionem. Sanchez lib. 3. cap. 6. n. 33. Gutierr. lib. 1. prædicar. q. 6. n. 2. Bonacina. disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 10.

Ostendit, habens iustam & probabilem causam occultandi fisco vel creditoribus aliqua bona; si videlicet sibi defint necessaria ad sustentationem; neve mendicare cogatur, poterit negare se occultasse subintelligendo, que manifestate obligatus sit. Idemque possunt responderem teles idipsum cognoscentes. Sic expedita Bonacina. d. disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 3. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 31.

Nonò, si per iniuriam coactus sis promittere sub Iuramento dare aliquam pecuniam, iurare poteris eam daturum subintelligendo si debetas: Quia iustum habes causam viendi hac recuperatione. Eaque restrictione facta obligatus non eris soluere, si non debetas. Quia soluta ad solendum si debetas virtus Iuramenti obligatus fuisti. Sic Valent. 2. 2. disp. 6. q. 7. punt. 4. circa finem. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 37. & 38. Bonacina disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 1.

Decimò, rogatus an venias ex loco, qui falso putatus peste infectus, aut illae transieris: potes negare subintelligendo, ita ut sit infectio. Imo etiam locus sit peste infectus; si tamen certus es, ut fauus esse, uti poteris eti quoiquocatione, sic Nau. cap. 12. n. 19. Toler. lib. 4. cap. 2. n. 9. Suarez cap. 9. numer. 7. Sanchez cap. 6. n. 35. Bonacina. disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 3. Vbi ex Sylvestro optimè adiutari religiosis, & clericos non excusari ab hoc Iuramento prætendendo, & veritate dicenda, ex eo quod custodes Laici sunt, quibus non videntur ipsi subiecti. Quia non expostulatur ab ipsius absoluere, sed ex suppositione quod velint ciuitatem intrare.

Vnde decimò scholasticus rogatus a iudice, an fuerit locutus cum aliquo ex oppositoribus ad cathedram; vel illius dominum fuerit ingressus, potest respondere negari, si verba, aut ingressus dominus non fuerit subornatio causa; qui haec debet dicere mens iudicis interrogantis, sic Nauar. sum. c. 12. n. 19. Sayro in clavis Regia. lib. 5. cap. 4. n. 24. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 34. Suarez lib. 3. c. 9. n. 7.

Undecimò Canonici & Iudices obligati seruare secretum eorum, qua in congregatione tractantur, possunt iurare non violasse secretum, neque ibi acta cum aliquo communicaferit, si nihil eorum, qua sub gratia culpa obligati erant celare, manifestauerint. Quia de his, & non de aliis censetur iudex interrogari, sic Suarez, Sayro & Sanchez. locis allegatis.

Dicimò tertio. Mulier, qua adulterium commisit, poterit sub Iuramento negare commississe subintelligendo, ut manifestare teneatur. Sayro in clavis Regia lib. 5. c. 4. n. 24. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 41. Bonacina. disp. 4. quæst. 1. punt. 12. vers. 6.

Dicimò quartò, coactus accipere aliquam in sponsam, quam ducere non tenetur, iurare poterit se illam ducaturum subintelligendo, si obligationem habeat: Et idem est de uxore, qua cogitur cum marito cohabitare, cuius cohabitatio sibi interdicta est, poterit iurare cohabitatum, subintelligendo, si id licet posse. Quia iustissimum causam habet viendi in iis casibus recuperatione. Nauar. cap. 12. n. 9. Sylvestro. Iuramentum 3. quæst. 2. Azor. tom. 2. lib. 11. cap. 4. q. 5. Sanchez lib. 2. cap. 6. n. 40. & 4. l.

Dicimò quinto, qui mutuare non tenetur, poterit respondere petenti mutuum, se nullam pecuniam habere, subintelligendo in alio loco ab eo, in quo habet, vel in ordine ad mutuandum. Qui modus respondendi licitus erit si causa subiurandi negandi mutuum s' nempe quia illis pecunias eger ad alium usum, vel timet debitorem difficulter fieri in solendum, sic Nauar. sum. cap. 12. num. 18. Sayro in clavis Regia lib. 5. cap. 4. n. 2. Sanchez. relatis n. 3. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. punt. 12. 3.

Dicimò sexto, mercatores qui non possunt iustum pretium ab emporiis obtinere, nisi iuuent tanti veltani sibi mercem stare, cum de facto non sit; iurare quidem possunt, tanti sibi stare, sub intelligendo computatis omnibus expensis; vel tanti sibi stare subintelligendo cum alia merce, quam habent domi, vel alibi emerant, sic Lessius lib. 2. cap. 42. dub. 9. n. 46. Rebello. lib. 9. q. 7. n. 8. Bonacina disp. 4. de iuramento. q. 1. punt. 12. n. 8. & disp. 3. de contract. q. 2. punt. 4. in fine. Idem dicendum est de emportibus iuramentis rem alias minoris emisse, Bonacina & Rebello, saprà.

Denique quorūcūque aliqua causa honesta se offert, regendi veritatem, poteris absque peccato uti amphibologico Iuramento, ut ex atlatis exemplis conflat, & ex ratione se p' dicit. Quia tale Iuramentum veritatem, & iustitiam habet, & cum vere sit, illud præstare, non deficit iudicium. Ex nullo ergo capite vitiani potest. Quapropter, ut bene dicunt. Sanchez d. c. 6. n. 45. Bonac. d. disp. 4. q. 1. punt. 12. vers. 7. & alij apud ipsos, etiam rogans omnem eti quoiquocationem veller excludere, & vita Iuramentum de re facta petra Iuramentum de calumna; exigere Iuramentum dicendi veritatem sinceram, absque vila eti quoiquocatione; adiutori poteris iurare amphibologico Iu-

rimento, & restrictione facta. Quia subintelligere potes, te iuratum absque eti quoiquocatione iniusta. Nulla enim proposicio sis in mente. Quod manifeste conincitur in confessio rogato de delictis in confessione auditio, qui ea tacere tenetur quodmodumcum Iuramentum exigatur. Dari ergo potest aliqua occulandi veritatem absque mendacio. Quando vero dixi esse folium veniale secluso Iuramento necessarium in contractibus & in iudicio.

Pro supradictis est maximè adiutendum, vienem, aliquia ex dictis amphiboliis debere scire saltem in genere se posse absque mendacio veritatem regere; non tam opus est in particulari cognoscere modum, quo debet regi. Quocirca si intendat iurare consensu quem vir doctor verum reperiri, & sciat verum ibi reperi potest; sufficer ad excusationem per iurum. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 3. de iuramento cap. 10. num. 4. Sanchez lib. 3. cap. 6. n. 46.

P V N C T Y M VIII.

Vtrum Iuramentum factum tam in iudicio, quam extra peccatum sit mortale,

S V M M A R I V M.

- 1 Tripliciter si dō interuenire potest.
- 2 Iurare sine animo implendi semper peccat mortaliter.
- 3 Proponitur obiectio & sit illi falsus.
- 4 Si iurare falsum sine animo turandi est mortale, tamen si ratio non sit facilis sit.
- 5 Iurare verum sine animo turandi, non est mortale. Sed quid in iudicio & contractibus.
- 6 Si iures abque animo te obligandi, communis est sententia, peccatum graue esse.
- 7 Resolutus idem esse dicendum, ac de Iuramento sine animo iurandi factum.
- 8 Ad verum Iuramentum non est necessarius expressus animus te obligandi.

IN turandum est, tribus modis fictionem in Iuramento interuenire posse. Primo, si iures sine animo turandi. Secundo, si iures sine animo te obligandi. Tertio, si iures sine animo implendi, quod iuras. His potest.

Dico primo, siue in iudicio, siue extra iurans sine animo implendi iuratum, peccat mortaliter. Quia vero Iuramento, quoque hoc est, deficit prima veritas. Ita ex communione Lessius lib. 2. cap. 42. dub. 8. num. 42. Suarez lib. 3. de iuram. c. 17. n. 9. Sanchez lib. 3. in Declar. c. 4. n. 26.

3 Solum oblii possunt aliqua Iuramenta, que palliunt absque animo & propositio implendi; & tamen non confirmata doctoribus peccata mortalia. Haec sunt Iuramenta, quibus parentes ministris filii supplicia. Non tam animo exequendi, quam eos deterrendi, & corrugandi. Item Iuramenta cedendi loco, & honore, qua virbanitas causa sunt. Sed facile hinc obiectio respondetur in iis Iuramentis subintelligi aliquam conditionem, qua ea a falsitate excusat, & vera reddit. In Iuramentis committitoribus subintelliguntur conditio, nisi alius se cortexerit, veniantem postulauerit, vel maius incommode mundus timeatur. In Iuramentis virbanitis subintelliguntur nisi alterum nimis molestante fuerit. Verum, si abieciunt solum conditione Iuramentum præstatuerit sine animo implendi dubium esse non potest, quin sit mortale. Lessius lib. 2. cap. 4. dub. 4. num. 22. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 3. cap. 17. num. 9.

4 Dico secundo si iuras sine animo turandi, distinguendum est, vel iuras verum, vel falsum. Si iuras falsum; tam in iudicio, quam extra, est peccatum mortale. Si iuras verum & probabile est esse solum veniale extra iudicium in iudicio & in contractibus mortale. Priorum partern conclusionem nempe iurare falsum sine animo turandi esse mortale defendant Casianus 2. 2. q. 8. art. 7. ad 4. Socrus lib. 8. de infirmitate q. 1. art. 7. in solut. ad 4. Couart. in cap. quatinus pastum de patib. 1. p. 5. S. 5. n. 2. & 3. Petrus de Ledem. 2. tom. sum. trist. 11. c. 3. dub. 6. Leonardus Lessius lib. 2. c. 42. dub. 8. n. 42. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 3. de iuram. cap. 17. n. 3. Bonacina tom. 2. sum. disp. 4. q. 1. punt. 7. n. 6. Sanchez lib. 3. c. 6. n. 9. Rationem redunt; Quia Iuramentum exterrit, quod est diuina misericordia cultus assumitur ad falsitatem confirmandam. Vnde sicut genuflexio, aliisque exterrus cultus, si idolo tribueretur, efficit peccatum grave. Quia applicatur materie indebita alio solum debita Deo. Similiter eti' gravis irreverentia contra Religionem, iurare falsum veribus tantum absque intentione. Quia internus cultus Deo per Iuramentum debitus materia indebita applicatur. Ceterum hæc ratio solum videatur convincere

nincere in Iuramento externo facto per idola, vel creaturam sifendo in ipsa; ibi enim cultus externus Deo debitus materia indebita applicatur, & saltem in furo externo diuinitas, & infallibilitas in idolis, & creaturis recognoscitur, quod est blasphemum. At in Iuramento verbo tenus facta per Deum in confirmationem falsitatis, hic culus non inuenitur. Non enim falsitas honoratur, sicut non honoratur iniustitia, & cum ad teflandam rem iniustam adducitur, sed ad summum in illo Iuramento Deus iniuriatur, eo quod saltem simulat, & in apparentia adducitur in testem falsi. Cum vero viger exterior Dei cultus, cadit supra materiam indebitam scilicet falsitatem; ergo est peccatum graue. Facile respondeo, cadit supra materiam indebitam, quae objectum sic honora ionis, quæque co-laur, & honoret per talem cultum, nego; cadit supra materiam indebitam de illa contestando & affirmando, concedo. An vero hæc contestatio apparet sufficiat ad peccatum mortale; restabat probandum. Quapropter Lessius lib. 2. de iustitia c. 42. dub. 8. n. 42. inclinat non esse mortale iurare falso sine animo iurandi, si per injuriam cogaris iurare, & falsitas penitus occulta sit. Quia neque intendit Deum in testim vocare, sed simulare, neque secundum prudentem estimationem poteris censeri iurare falso. Quia falsitas est penitus occulta; & quia iustam causam habeas alia mente iurandi.